PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3221/2023

Assunto: Pavimentação e adequação da pista de bicicross localizada no Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Esportes e Recreação, que execute a

pavimentação e adequação da pista de bicicross, localizada no Bairro Parque Santo Antônio.

A referida pista é um ativo importante para nossa comunidade, proporcionando

uma oportunidade valiosa para a prática de esportes e o desenvolvimento de habilidades de

ciclistas de todas as idades. No entanto, a ausência de pavimentação tem apresentado desafios

significativos, limitando a qualidade da experiência e a segurança dos praticantes.

A pavimentação da pista de Bicicross com material adequado, como asfalto ou

concreto, visa proporcionar uma superfície mais uniforme e segura para os ciclistas.

Além disso, há outras necessidades no local, como a adequação das curvas e

ondulações da pista para garantir um layout seguro e desafiador, alinhado com as normas e

especificações apropriadas para pistas de Bicicross.

Também é fundamental criar um espaço adequado para chegadas e freagens

seguras, permitindo uma transição suave após as corridas.

Vale ressaltar que a pista de Bicicross tem uma área total de 320 metros e tem

o potencial de atrair ciclistas de toda a região, porém é uma das únicas do Estado de São Paulo

que não é pavimentada.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P